榆政发改发〔2023〕377号

榆林市发展和改革委员会
关于公布榆林市 2023年度信用建设

典型案例评选结果的通知

各县市区人民政府，榆林高新区、榆神工业区管委会，市级各工

作部门，各人民团体，中省驻榆有关单位：

为深入贯彻落实国家、陕西省和市委市政府关于“三个年”

活动的安排部署，紧盯营商环境突破年和社会信用体系建设高质

量发展目标，扎实推进信用理念、信用制度、信用手段与国民经

济体系深度融合，营造“知信、守信、用信”的良好社会氛围，

市信用办组织开展了“榆林市 2023年度信用建设典型案例征集

评选活动”。本次活动得到了各县市区、市级各工作部门的积极

响应，共征集到信用建设典型案例 87个，通过初审和专家复评，

最终评选出优秀案例 17个，优秀组织单位 5个。获奖典型案例

- 2 -

涉及信用法制建设、信用监管创新、信用应用创新等方面的举措，

对于各级各部门在深入推进社会信用体系建设方面具有重要的

借鉴意义。

现将优秀案例名单及优秀组织单位名单予以公布表彰，案例

详情将通过信用中国（陕西榆林）（https://credit.yl.gov.cn）

网站进行公布。各级各部门要积极借鉴上述典型案例经验，因地

制宜，融入本地区、本领域信用体系建设，努力形成更多可用于

复制和推广的典型经验。

附件：1.榆林市 2023年度信用建设典型案例评选活动优秀

案例名单

2.榆林市 2023年度信用建设典型案例评选活动优秀

组织奖名单

榆林市发展和改革委员会

2023年 9月 19日

- 3 -

附件 1

榆林市 2023年度信用建设典型案例评选活动
优秀案例名单

序号 单位名称 案例名称

1 市公安局 分类管理动态升降 推动旅馆业“信用”监管

2 市生态环境局 用好信用“戒尺” 让环境监管“力度”“温度”并存

3 市审计局 全面开展清欠审计工作 助力打造诚信投资环境

4 市检察院 持续推进涉案企业合规改革 助力企业守法合规经营

5 市金融局 信易贷提升榆林金融服务质效

6 市税务局 恪守信用 以“承诺”代替“证明”

7 市能源局 展诚信经营风采 铸当代榆横之魂

8 市能源局 夯实企业信用体系 引领煤炭行业管理

9 榆阳区 纳税信用修复 助企“诚”风破浪

10 榆阳区 用“诚信文化”温润莘莘学子

11 神木市 神木文旅开创“信用监管、专项执法”新模式

12 府谷县
全力推进基层卫生健康领域“信用+综合监管”工作机制 当

好人民健康的守门人

13 定边县 深化农产品领域诚信体系建设 提升农产品质量安全

14 定边县 良好信用“贷”来实惠 便民惠农惠及万家

15 靖边县
“信息”变“信用” “信用”变“融资”

靖边着力化解中小企业融资难

16 绥德县 “1-3-5”模式推进信用镇村创建

17 吴堡县 提高政府采购效率 助力优化营商环境

- 4 -

附件 2

榆林市 2023年度信用建设典型案例评选活动
优秀组织奖名单

榆阳区发展改革和科技局

府谷县发展改革和科技局

定边县发展改革和科技局

榆林市公安局

榆林市能源局

榆林市发展和改革委员会政秘科 2023年 9月 19日印发